
Kanton Zug [Fundst. od. Gesch.-Nr.] (ID 2762)

[M09] Antrag des Regierungsrats vom 19. August 2025; Vorlage 
3980.2 (Laufnummer 18299)

Gesetz
über die Ombudsstelle
(Ombudsgesetz)

Änderung vom [...]

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (BGS-Nummern)

Neu: –
Geändert: 156.1 | 157.1
Aufgehoben: –

Der Kantonsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. b der Verfassung des Kantons Zug (Kantons-
verfassung, KV) vom 31. Januar 18941),

beschliesst:

I.
Der Erlass BGS 156.1, Gesetz über die Ombudsstelle (Ombudsgesetz) vom 
27. Mai 2010 (Stand 3. Mai 2014), wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. b der Verfassung des Kantons Zug (Kantons-
verfassung, KV) vom 31. Januar 18942),
beschliesst:

1) BGS 111.1
2) BGS 111.1

1

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/156.1/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

§  4 Abs. 2 (geändert)
2 Die Ombudsstelle erstellt ein eigenes Budget und leitet es an den Regie-
rungsrat zuhanden des Kantonsrats weiter. Der Regierungsrat kann sich ge-
genüber dem Kantonsrat dazu äussern.

§  18

Aufgehoben.

§  19

Aufgehoben.

§  20

Aufgehoben.

II.
Der Erlass BGS 157.1, Datenschutzgesetz (DSG) vom 28. September 2000 
(Stand 1. September 2020), wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. b der Verfassung des Kantons Zug (Kantons-
verfassung, KV) vom 31. Januar 18943),
beschliesst:

§  18c Abs. 1 (geändert)
1 Die Datenschutzstelle erstellt ein eigenes Budget und leitet es an den Re-
gierungsrat zuhanden des Kantonsrats weiter. Der Regierungsrat kann sich 
gegenüber dem Kantonsrat dazu äussern.

§  26

Aufgehoben.

§  26a

Aufgehoben.

3) BGS 111.1

2

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/157.1/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

§  27

Aufgehoben.

III.
Keine Fremdaufhebungen.

IV.
Diese Änderungen treten nach unbenutzter Referendumsfrist (§ 34 Abs. 2 
der Kantonsverfassung4)) oder nach der Annahme durch das Stimmvolk am 
Tage nach der Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft5).

Zug, ...

Kantonsrat des Kantons Zug
 
Der Präsident
Stefan Moos
 
Der Landschreiber
Tobias Moser

Publiziert im Amtsblatt vom ....

4) BGS 111.1
5) Inkrafttreten am ....

3

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de

